Demonum adpectus.

De quo nimirum constat: quia pro nobis ista non pro se viderit, vt eius visio nobis proficiat, quos adhuc diuina patientia longanimitè expectat. Nam illi tetros spiritus ante mortem vidisse, & inducias petisse, quid profuit, qui easdem inducias quas petijt, non accepit.

Nostri causa hæc vidit Chrysostomus.

13. I D E M in homilia duodecima in euangelia, eandem refert historiam de Chrisorio.

Aliud terribile exemplum de diffegenti.

14. B E D A libro quinto historiarum Anglorum, capite decimo quarto: Fuit quidam in prouincia Mer-

ciorum, cuius visiones ac verba, nec non & conuersationem ad mortem vsque. Fuit autem temporibus Coenridi, qui post Edilredum regnauit, vir in laico habitu atque officio militari positus: sed quantum pro indultoria exteriori Regi placens, tantum pro interna suimet negligentia displicens. Admonebat ergò illum sedulo, vt confiteretur, & emendaret ac relinqueret scelera sua, priusquam subito mortis superuentu tempus omne penitendi & emendandi perderet. Verum ille frequenter licet admonitus, spernebat verba salutaris, seseque tempore sequenti penitentiam acturum esse promittebat. Hæc inter, tactus infirmitate, decidit in lectum, atque acri cœpit dolore torqueri. Ad quem ingressus rex, qui diligebat eum, multum hortabatur, vt vel tunc antequam moreretur, penitentiam ageret commissorum. At ille respondit, nō se tunc velle confiteri peccata sua, sed cum ab infirmitate sua resurgeret, ne exprobrarent sibi sodales, quod timore mortis faceret ea, quæ sospes facere nolebat, fortiter quidem, vt sibi videbatur loquutus, sed miserabiliter, vt post patuit damnosissima fraude seductus. Cumque morbo ingravescente, denud ad eum visitandum ac docendum rex intraret, clamauit statim miserabili voce: Quid vis modò: quid huc venisti? non enim mihi aliquid utilitatis, aut salutis potes vltra conferre. At ille, nolens ita loqui. Vide vt sanum sapias. Non, inquit, insano, sed pessimam mihi conscientiam certus præ oculis habeo. Et quid, inquit, hoc est? Paulo antè, inquit, intrauerunt domum hanc duo pulcherrimi iuuenes, & resederunt iuxta me, vnus ad caput, & vnus ad pedes, protulitque vnus libellum perpulchrum, sed vehementer modicum, ac mihi legendū dedit, in quo omnia quæ vnquam bona feceram, intuens scripta reperi, & hæc erant nimium pauca & modica. Receperunt codicem, neque aliquid mihi dicebant. Tunc subito mihi superuenit exercitus malignorum & horrendorum vultu spirituum, domumque hanc & exterius obfedit, & intus maximam parte residens impleuit. Tunc ille qui & obscurè tenebrosæ faciei, & primatu sedis maior esse videbatur eorum, proferens codicem horrendæ visionis, & magnitudinis enormis, & ponderis penè importabilis, iussit vni ex satellitibus suis mihi ad legendum deferre. Quem cum legissem, inueni omnia scelera, non solum quæ opere & verbo, sed etiam quæ tenuissima cogitatione peccauit, manifestissimè in eo tetris esse descripta literis. Dicebatque ad illos, qui mihi adfecerant, viros albatos & præclaros: Quid hic sedetis, scientes certissimè quia noster est iste? Responderunt, Verum dicitis, accipite, & in cumulum damnationis vestræ ducite. Quo dicto, statim disparuerunt surgentesque duo nequissimi spiritus, habentes cultros in manibus, percusserunt me, vnus in capite, & alius in pede: qui videlicet modò cum magno tormento transfodiunt viscera mea, & interiora corporis mei penetrant, moxque ad inuicem peruenient, moriar, & paratis ad rapiendum me demonibus in inferni claustra pertrahar. Sic loquebatur miser desperas, & non multò post defunctus, penitentiam, quam ad breue tempus cū fructu venie facere supersevit, in æternum sine fructu penis subditus facit. De quo constat, quia, sicut B. Papa Gregorius de quibusdam scribit, nō pro se ista,

bus conuersationem ad mortem vsque.

Admonitio ad confessionem & vici emendationem.

In 4. dialog. cap. 38.

De codicibus quos angeli tunc boni tunc mali morituro exhibuerunt.

Phil. 31.

Exemplum terribile de eo qui vidit infernum apertum, & locum apud inferos sibi paratum.

Act. 7.

cui non profuere, sed pro aliis viderit: qui eius interitum cognoscentes, differre tempus penitentia, dum vacat, timerent, ne improviso mortis articulo praeventi, impenitentes perirent. Quod autem codices diuersos per bonos siue malos spiritus sibi vidit offerri, ob id superna dispensatione factum est, vt meminerimus facta & cogitationes nostras, non in ventum diffuere, sed ad examen summi iudicis cuncta seruari, siue per amicos angelos in sine nobis ostendenda, siue per hostes. Quod vero prius candidum codicem protulerunt angeli, deinde atrum daemones, illi perparum, isti enormem, animaduertendum est, quod in prima aetate bona aliqua fecit, quae tamen vniuersa prauè agendo iuuenis obnubilauit: Quasi è contrario errores pueritiae corrigere in adolescentia, ac benefaciendo à Dei oculis abscondere curasset, posset eorum numero sociari, de quibus ait psalmus: Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Hanc historiam, sicut à venerabili antistite Pethelmo didici, simpliciter ob salutem legentium siue audientium, narrandam esse putauit.

15. Et capite decimoquinto: Noui autem ipse fratrem, quem vtinam non nosses cuius etiam nomen, si hoc aliquid prodesset, dicere possem, positum in monasterio nobili, sed ipsum ignobiliter viuentem. Corripiebatur quidem sedulo à fratribus, ac à maioribus loci ad castigatorem vitam conuerti admonebatur: Et quauis eos audire nolisset, tolerabatur tamen ab eis longanimitè ob necessitatem operum ipsius exteriorum, erat enim fabrilis arte singularis. Seruiebat autem multum ebrietati, & ceteris remissioris vitae illecebris, magisque in officina sua die, noctuque residere, quam ad psallendum aut orandum in ecclesia, audiendumque cum fratribus verbum vitae consueuerat. Vnde accidit illi, quod solent dicere quidam: Quia qui non vult Ecclesiae ianuam spontè humiliatus ingredi, necesse habeat ianuam inferni non spontè damnatus introduci. Percussus enim languore, atque ad extrema perductus, vocauit fratres, & multum mœres ac damnato similis, cepit narrare, quia videret inferos apertos, & Sathã demersum in profundum tartari. Caiphãque cum ceteris, qui occiderant Dominum, iuxta eum flammis vltreibus contraditum. In quorum vicinia, inquit, heu misero mihi locum adspicio aeternae perditionis esse paratum. Audientes hæc fratres, ceperunt diligenter exhortari, vt vel tunc positus adhuc in corpore, penitentiam ageret. Respondebat ille desperans: Non est mihi modò tempus mutandi vitam, cum ipse viderim iudicium meum iam esse completum. Talia dicens, sine viatico salutis obiit, & corpus eius in vltimis est monasterij locis humatum: neque aliquis pro eo Missas facere, vel psalmos cantare, vel saltem orare praesumebat. O quam grandi distantia diuisit Dominus lucem à tenebris. Beatus protomartyr Stephanus passurus mortem pro veritate, vidit celos apertos, vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dextris Dei, & vbi erat futurus ipse post mortem, ibi oculos mentis ante mortem misit, quò latior occumberet in morte. At contra faber iste tenebrose mentis & actionis, imminente morte, vidit aperta tartara, vidit damnationem diaboli, & sequacium eius, vidit etiam suum infelix

inter tales carcerem, quo miserabilius ipse desperata salute periret, sed viuentibus, qui hæc cognouissent, causam salutis sua perditione relinquere. Factum est hoc nuper in prouincia Berniciorum, ac longè lateque diffamatum, multos ad agendam, & non differendam scelus suorum penitendum prouocauit. Quod vitinam ex hac etiam nostrarum lectione literarum fiat.

16. PSALMO centesimo decimoquinto, vt in textu.

17. POSTERIORIS ad Corinthios quinto: Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quòd ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam aeternam in caelis, &c. Audentes igitur semper, & scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino (per fidem enim ambulamus, & non per speciem) audemus autem, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, & praesentes esse ad Dominum.

18. GREGORIVS libro quarto dialogorum, capite vndecimo mortem Vrsini presbyteri describens: Cum magna cepit lætitia clamare: dicens: Bene veniant Domini mei, bene veniant Domini: quid ad tantillum seruulum vestrum estis dignati conuenire? Venio, venio. Gratiã ago, gratias ago. Cumque hoc iterata crebro voce repeteret, quibus hoc diceret, nori sui qui illum circumsteterant, requirebant. Quibus ille admirando respondit, dicens: Nunquid hæc conuenisse sanctos Apostolos non videtis? beatum Petrum & Paulum primos Apostolorum non adspicitis? Ad quos iterum conuersus, dicebat: Ecce venio, ecce venio: atque inter hæc verba animam reddidit. Et quia vnicuique sanctos Apostolos viderit, eos etiã sequendo testatus est. Quod plerumque contingit iustis, vt in morte sua sanctorum præcellentium visiones adspiciant, nè ipsam mortis suae penalem sententiam pertimescant, sed dum eorum menti interiorum ciuium societas ostenditur, à carnis suae copula sine doloris & formidinis fatigatione soluantur.

19. SEQUENTIBVS capitibus plures alias similes apparitiones iustorum commemorat.

20. CYPRIANVS in libro de mortalitate, inter alia quae adfert de non timenda morte: Quae cæcitas, inquit, animi, quæue dementia est, amare praesuras & penas, & lachrymas mundi, & non festinare potiùs ad gaudium quod nunquam possit auferri? Hoc autem fit, fratres dilectissimi, quia fides deest, quia nemo credit vera esse quae promittit Deus. Apostolus Paulus in epistola sua ponit & dicit: Mihi viuere Christus est, & mori lucrum. Lucrum maximum computans iam seculi laqueis non teneri, iam nullis peccatis & vitis carnis obnoxium fieri, exemptum pressuris argentibus & venenatis diaboli faucibus liberatum, ad lætitiã salutis aeternae, Christo vocante, proficisci. Et post nonnulla: Mori planè timeat, sed qui ex aqua & spiritu non renatus, gehennae ignibus mancipatur: mori timeat, qui non Christi cruce & passione censeatur: mori timeat, qui ad secundam mortem de hac morte transibit: mori timeat, quem de seculo recedentem pereunibus penis aeterna flamma torquet: mori timeat, cui hoc mora longiore conferitur, vt cruciatus eius & genit\* interim differatur. Qualem te inuenit Dominus cum vocat, & taliter

In morte quidam videntur Apostolorum.

Cur quidam in morte sanctorum videntur praesentes.

Amare vitam praesentem, quam facit sit.

Philipp. 1. Per mortem à quibus calamitatibus & periculis liberemur.

Quibus sit meritò mors timenda.

Quales moritur, tales

1593 Inducitur Voluntas Dei parentis est.

Percinacibus sensus coparatur illi, qui moritur inuiti.

Exemplum cuius etiam meminit Pofidonius in vita D. Augustini.

Non sibi, sed nobis audit.

Per mortem transitur ad immortalitatem.

Philipp. 3.

Cuius sit desiderare & vitæ amare vitam praesentem.

Per mortem reditur in patriam.

Sæti in cellis sunt de nobis solliciti.

& iudicat. Meminisse debemus voluntatem nos, non nostram, sed dei facere debere, secudum quod nos Dominus quotidie iussit orare. Quam praeposteram est, quæque perueris, vt cum Dei voluntatè fieri postulemus, quando euocat nos & accersit de hoc mundo Deus, non statim voluntatis eius imperio pareamus. Obnitimur & reluctamur, & peruicaciamore seruatorum ad conspectum Domini cum tristitia & mœre perducimur, exiutes istinc necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis, & volumus ab eo præmiis caelestibus honorari, ad quem venimus inuiti? Quid ergo oramus & petimus vt adueniat regnum caelorum, si captiuitas terrena delectat? Quid precibus frequenter iteratis rogamus & poscimus, vt acceleret dies regni, si maiora desideria, & vota potiora sunt seruire istic diabolo, quam regnare cum Christo? Denique vt manifestius diuinæ prouidentie indicia clarescerent, quòd Dominus praescius futurorum suis consulat ad veram salutem, cum quidam de collegis & sacerdotibus nostris iam infirmitate desessus, & de appropinquante morte sollicitus comestum sibi precaretur, adstitit deprecanti, & iam penè morientiuuuenis honore & maiestate venerabilis, statu celsus, & clarus ad spectum, & quem assistentem sibi vix posset humanus ad spectum oculis carnalibus intueri, nisi quòd talem videre iam poterat de seculo recessurus. Atque ille non sine quadam animi & vocis indignatione infremuit & dixit: Pati timetis, exire non vultis, quid faciam vobis? Incepant vox & monentis est: qui de persecutione sollicitus, de accersitione securis non cõsentit ad praesens desiderium, sed consulit in futurum. Audiuit frater noster & collega moriturus, quod ceteris diceret. Nam qui moriturus audiuit, ad hoc audiuit vt diceret: audiuit non sibi ille, sed nobis. Nam quid diceret iam recessurus? Didicit immò nobis remanentibus, vt dum sacerdotè Dei qui comestum petebat, increpitum esse comperimus, quid cunctis expediat agnosceremus. Et paucis interiectis: Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur: nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contingerit exire: nõ est exitus iste, sed transitus, & temporali itinere decurso ad aeterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? Quis non mutari & reformari ad Christi speciem, & ad caelestis gratiae dignitatem venire citius exoptet? Paulo Apostolo praedicante: Nostra autem conuersatio, inquit, in caelis est, vnde & Dominum expectamus &c. Eius est in mundo diu velle remanere, quem mundus oblectat, quem seculum blandiens atque decipiens, illecebris terrenae voluptatis inuitat. Porro cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odit, & non magis sequeris Christum, qui te & redemit & diligit? Et sub finè: Quis non peregrè constitutus properet in patriam regredi? Quis non ad suos nauigare festinans, ventum prosperum cupidius optaret, vt velociter charos liceret amplecti? Patriam nostram paradysum computamus, parentes patriarchas habere iam ceperimus, quid non properamus & currimus, vt patriam nostram videre, vt parentes salutare possitimus? Magnus illic nos charorum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorum, frequens nos & copiosa turba desiderat, iam de sua immortalitate secura, & adhuc de nostra salute sollicita.